
 
 
通級指導教室設置校校長 様 

関 係 所 属 長 様 

平成２８年８月８日 
 
 
 
 
静岡県言語 ・聴覚・ 発達障害教育研究会  

会 長（静岡市立番町小学校長）大石 成伸 

副会長（浜松市立双葉小学校長）鈴木 和枝 
 
 

県西部地区言語・聴覚・発達障害教育研究会検査技能講習会の開催について 
 
 
 残暑の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より言語･聴覚・発達障害教育につい

て御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 さて、本会では、特別支援教育に対する理解を深め、子供たちへの適切な支援について研修をして

いただくために、下記の通り講習会を開催いたします。つきましては、御多用中とは存じますが、多

くの皆様にご参加いただきたく御案内申し上げます。 

  

記 

 

１ 日時 平成２８年１０月２９日（土）  受付 ９：２０～ ９：３０ 

  研修 ９：３０～１１：３０ 
 
２ 会場 浜松市 福祉交流センター ２階 ２２会議室 

浜松市中区成子町１４０－８  

    電話  （０５３）４５２－３１３１ 
 

３ 内容 ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ 田中ビネー知能検査Ⅴの検査結果の見立ての講義と実習 

講師     木原 ひとみ 

 

   

講師紹介  聖隷クリストファー大学 

         リハビリテーション学部 言語聴覚学科助教 

東京都の児童養護施設で、小児科医、臨床心理士、施設職員等と連携し、子供たち

の発達を包括的に評価・支援をできるよう包括的な研修プログラムの開発を行ってい

る先生です。 

 

  ※今回は、講師の木原ひとみ先生から田中ビネー検査の結果からの見立てと活用の仕方について

御教示いただきます。また、担当している子供の実際の検査結果から、御自分の見立てと木原先

生の見立てと比較検討する実習を行う予定です。 

   ことばの教室では使われることの多い田中ビネー検査を指導に役立てるチャンスです。 

是非、ご参加下さい。 

５  参加申し込み  裏面の参加申し込み票にて、１０月１４日（金）までにＦＡＸ・郵送にて 

お申し込みください。（浜松市内はＳＡでも可） 

【申し込み先】 

   〒４３２－８０１２ 

     浜松市中区布橋１－９－１ 

     浜松市立追分小学校 ことばの教室  植松 哲久 

ＴＥＬ：（０５３）４７２－１２８１ 



 

 

ＦＡＸ： （０５３）４７２－１２８２ 追分小 植松宛て 
 

 
県西部地区言語・聴覚・発達障害教育研究会担当者講習会 参加申し込み票 

 
 
 

所属所名  

氏 名  氏  名  

氏 名  氏  名  

氏 名   

  
 

 

木原先生へのご質問等ありましたらご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


